
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  30  del  13-03-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: DOCUMENTO DI INTENTI PROMOSSO DALLA COMUNITA'
MONTANA DEI MONTI AZZURRI  "VERSO IL CONTRATTO DI FIUME
FIASTRELLA" - ADESIONE

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-03-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 33

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE  il Contratto di Fiume:
costituisce uno strumento di programmazione strategica
integrata per la pianificazione e gestione dei territori
fluviali, in grado di promuovere la riqualificazione
ambientale e paesaggistica attraverso azioni di prevenzione,
mitigazione e monitoraggio delle emergenze idrogeologiche,di
inquinamento, paesaggistiche e naturalistiche;
promuove la collaborazione e la sussidiarietà fra i diversi
attori, istituzionali e non, operanti sul territorio
(Regione, Provincia, Consorzio bonifiche, Comuni, Enti Parco,
Riserve, organi di controllo, portatori di interessi singoli
e associati), finalizzando tutte le azioni alla rinascita del
bacino idrografico, in una visione non settoriale ma
integrata del Fiume, inteso come ambiente vitale, bene comune
da gestire in forma collettiva e partecipata;
si è ormai diffuso in tutta Italia (nel 2010 è stata
presentata la Carta nazionale dei Contratti di Fiume,frutto
di un complesso processo elaborativo che ha visto coinvolti,
tra gli altri, 11 Regioni, 6 Autorità di Bacino, 15 Enti
Parco, 18 Università e circa 30 tra associazioni
ambientaliste e di categoria, oltre a Provincie, Comuni,
imprese e professionisti; allo stato attuale si contano 57
processi avviati in 16 Regioni; la Regione Marche ha aderito
alla Carta Nazionale dei Contratti di Fiume nel Gennaio
2015);
con L.R. 9 luglio 2020, n. 29 la Regione Marche ha modificato
la L.R. 12 novembre 2012, n. 31 - Norme in materia di
gestione dei corsi d'acqua – stabilendo all’art.1 bis che:
” 1. Per il raggiungimento delle finalità indicate al comma
1 dell'articolo 1 e degli obiettivi previsti nella
Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro
per l'azione comunitaria in materia di acque, nella
Direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e
alla gestione dei rischi di alluvioni e nella Direttiva
92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della
flora e della fauna selvatiche, la Regione, nel rispetto
della normativa statale vigente in materia, riconosce,



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-03-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

promuove e sostiene i contratti di fiume previsti
all'articolo 68 bis del decreto legislativo 3 aprile 2006,
n. 152 (Norme in materia ambientale) quali strumenti
volontari di programmazione strategica e negoziata diretti
alla tutela e corretta gestione delle risorse idriche, alla
valorizzazione, anche sotto il profilo storico-culturale,
dei territori fluviali e allo sviluppo sostenibile delle
aree interessate, unitamente alla salvaguardia del rischio
idraulico.
2. La Regione promuove altresì il ruolo dei contratti di
Fiume di cui al comma 1 nello sviluppo di azioni coordinate
tra gli strumenti di pianificazione, per favorire
l'integrazione delle diverse politiche regionali.”

e all’art.2 comma 2 che:
“I progetti generali di gestione definiscono interventi
integrati in grado di garantire contestualmente la
mitigazione del rischio idrogeologico, anche mediante lo
svolgimento delle attività di controllo e polizia
idraulica, il miglioramento dello stato ecologico dei corsi
d'acqua nonché la tutela degli ecosistemi e della
biodiversità. Tali interventi integrati possono essere

il riconoscimento giuridico è avvenuto nel 2015 con-
l’introduzione dell’art. 68-bis, rubricato “Contratti Fiume”
nel D.Lg.s. 152/2006, a seguito della modifica apportata
dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 221;
i soggetti aderenti al CdF definiscono attraverso la-
realizzazione di un processo partecipativo un Programma
d’Azione condiviso e si impegnano ad attuarlo attraverso la
sottoscrizione di un Atto d’Impegno;

VISTA la proposta dell'Unione Montana dei Monti Azzurri di
San Ginesio finalizzata alla costituzione di un contratto di
Fiume Fiastrella, fiume conosciuto anche con il nome di
Fiastra, che nasce nel Comune di San Ginesio, alimentato
dalle sorgenti del Monte di Montioli a 1298 m. s.l.m. e
scorre poi nell’omonima valle per una lunghezza di circa 42
Km, percorrendo paesaggi di straordinaria importanza
storico-culturale;

RICHIAMATA la nota dell'Unione Montana dei Monti Azzurri di
San Ginesio prot. n. 6432 del 09.03.2021, con cui si è
sottoposto un documento di intenti denominato "Verso il
Contratto di Fiume Fiastrella", elaborato con il
coordinamento tecnico del Dott. Massimo Bastian, presidente
del tavolo nazionale dei contratti di fiume ed incaricato
dall'Unione Montana, e con cui si invitavano gli Enti
aderenti alla sua approvazione con contestuale autorizzazione
ai Sindaci alla sottoscrizione;

CONSIDERATO che questo Ente intende aderire alla costituzione
di un Contratto di Fiume ex art. 68 bis rubricato “Contratto
di Fiume” del D.Lgs. n. 152/2006, come modificato con Legge
28/12/2015 n. 221, come strumento volontario di



programmazione strategica e negoziata che persegue la
tutela, la corretta gestione delle risorse idriche e la
valorizzazione dei territori fluviali unitamente alla
salvaguardia del rischio idrico, contribuendo allo sviluppo
locale;

RITENUTO di dover approvare il documento di intenti trasmesso
con la nota di cui sopra dall'Unione Montana dei Monti
Azzurri di San Ginesio, in qualità di soggetto promotore del
contratto di Fiume Fiastrella e di autorizzare il Sindaco a
sottoscrivere il documento stesso, allegato al presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta
l'assunzione di impegni di spesa né riduzione di entrate e
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTI:
l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo Statuto comunale;
i Regolamenti comunali in materia;

PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale
del presente atto e si intende qui richiamata;

DI APPROVARE il documento di intenti trasmesso1)
dall'Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, che
si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, in qualità di soggetto promotore del contratto
di Fiume Fiastrella e di autorizzare il Sindaco a
sottoscrivere il documento medesimo;

DI DARE ATTO che nessun impegno economico dovrà essere2)
chiesto a questo Comune a tal fine e che pertanto la
presente deliberazione non comporterà alcun onere a carico
del bilancio comunale.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile,3)
ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00, stante
l’urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l’allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 12-03-2021

OGGETTO: DOCUMENTO DI INTENTI PROMOSSO DALLA COMUNITA' MONTANA
DEI MONTI AZZURRI  "VERSO IL CONTRATTO DI FIUME FIASTRELLA" -

ADESIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 10-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-03-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-03-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
DOCUMENTO DI INTENTI PROMOSSO DALLA COMUNITA' MONTANA DEI MONTI
AZZURRI  "VERSO IL CONTRATTO DI FIUME FIASTRELLA" - ADESIONE e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 16-03-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-03-2021
Corridonia lì  16-03-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-03-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


